Conclusaque loco cœlum, mare, flumina, montes 460
Mutare, et campos pedibus transire videmur;
Et conitus audire, severa silentia noctis
Undique cum constant, et reddere dicta tacentes.

Cætera de genere hoc mirando multa videmus,
Quæ violare fidem quasi sensibus omnia quærent : 465
Nequiequam, quoniam pars horum maxima fallit
Propter opinatus animi, quos addimus ipsi,
Pro visis ut sint, quæ non sunt sensibu' visa.
Nam nihil egregius, quam res secernere apertas
A dubiis, animus quas ab se protinus addit. 470

Denique, nil sciri si quis putat, id quoque nescit
An sciri possit, qui se nil scire fatetur.
Hunc igitur contra mittam contendere causam,
Qui capite ipse suo instituit vestigia retro.
Et tamen hoc quoque uti concedam scire; at id ipsum 475
Quæram (cum in rebus veri nil viderit ante),
Unde sciat, quid scit scire et nescire vicissim,
Notitiam veri quæ res falsique creavit,
Et dubium certo quæ res differre probarit.

Tu verras alors que la connaissance de la vérité nous vient primitivement des sens, que les sens ne peuvent être convaincus d'erreur, qu'ils méritent le plus haut degré de confiance parce que, par leur propre énergie, ils peuvent découvrir le faux, en lui opposant la vérité. En effet, où trouver un guide plus sûr que les sens ? Dira-t-on que la raison, fondée sur ces organes illusoire, pourra déposer contre eux, elle qui leur doit toute son existence, la raison, qui n'est qu'erreur, s'ils se trompent ? Dira-t-on que les oreilles peuvent rectifier les yeux, et être elles-mêmes rectifiées par le tact, que le goût, l'odorat ou les yeux nous préserveront des surprises du tact ? Non, sans doute : chaque sens a ses fonctions et ses facultés à part. Il est donc nécessaire que la dureté ou la mollesse, le froid ou le chaud, soient du ressort d'un sens particulier, les couleurs et les qualités relatives à la couleur du ressort d'un autre ; qu'enfin les saveurs, les odeurs et les sons aient aussi leur juge à part ; et par conséquent les sens ne peuvent se rectifier les uns les autres. Ils ne pourront pas non plus se rectifier eux-mêmes, puisqu'ils mériteront toujours le même

Invenies primis ab sensibus esse creatam	480
Notitiam veri, neque sensus posse refelli :	
Nam majore fide debet reperiri illud,	
Sponte sua veris quod possit vincere falsa.	
Quid majore fide porro, quam sensus haberi	
Debet? An ab sensu falso ratio orta valebit	495
Dicere eos contra, quæ tota ab sensibus orta est?	
Qui nisi sint veri, ratio quoque falsa lit omnis.	
An poterunt oculos aures reprehendere? an aures	
Tactus? an hunc porro tactum sapor arguet oris?	
An confutabunt nares, oculive revincant?	490
Non (ut opinor) ita est : nam seorsum quoique potestas	
Divisa est; sua vis quoique est : ideoque necesse est,	
Quod molle aut durum est gelidum, fervensve, seorsum	
Id molle, aut durum, gelidum, fervensve videri,	
Et seorsum varios rerum sentire colores,	495
Et quæcunque coloribu' sunt conjuncta, necesse est.	
Seorsus item sapor oris habet vim, seorsus odores	
Nascuntur, seorsum sonitus; ideoque necesse est	
Non possint alios alii convincere sensus.	
Nec porro poterunt ipsi reprehendere sese,	500
Æqua fides quoniam debet semper haberi.